
DECRETO N.  962 Del 28/10/2022

Identificativo Atto n.   852

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

SELEZIONE DIRETTORI GENERALI DELLE STRUTTURE SANITARIE E SOCIO SANITARIE
PUBBLICHE LOMBARDE DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA ROSA DEI CANDIDATI
DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.LGS. 171/2016

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTI:

• la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30  
dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli 
3 e 3 bis;

• il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 ”Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
dirigenza sanitaria” ed in particolare l’art. 2;

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” in particolare l’articolo 12;

• la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  D.Lgs.  n.  
8.4.2013, n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in  
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6  
novembre 2012, n. 190”;

RICHIAMATI

• la DGR. N. XI/5158 del 02.08.2021 “Avviso pubblico per la selezione per il  
conferimento degli  incarichi di  Direttore Generale delle strutture sanitarie  
pubbliche lombarde ai sensi dell’art 2 del D. Lgs n. 171/2016;

• la DGR n. XI/6489 del 13/06/2022 “Ulteriori determinazioni in ordine all’avviso 
pubblico per  la  selezione per  il  conferimento  degli  incarichi  di  direttore  
generale delle strutture sanitarie  e sociosanitarie pubbliche lombarde ai  
sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 171/2016 di cui alla d.g.r. n. 5158/2021;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 916 del 22.06.2022 con 
cui è stata nominata la Commissione competente per gli adempimenti di  
cui al richiamato art. 2 del D.lgs n. 171/2016;

PRESO ATTO che, con nota del 27.10.2022, prot. G1.2022.0043636, la Commissione 
ha rassegnato  al  Presidente  e alla  Vicepresidente della  Giunta regionale,  una 
relazione sui lavori svolti dalla stessa con allegata la rosa regionale di cui al D.lgs 
171/2016 e alla l.r. 22/2009 e che tutta la documentazione relativa al processo di 
selezione è agli atti della Direzione Generale Welfare; 

RITENUTO di ribadire ai sensi di quanto disposto dalla normativa soprarichiamata e 
dall’avviso di cui alla DGR n. 5158/2021 che:

1



• i soggetti che hanno superato la selezione sono inseriti nella rosa senza che 
ciò dia luogo ad una graduatoria;

• l’inserimento nella rosa regionale ha una durata massima di tre anni purchè i 
candidati  inclusi  nella  predetta  rosa  risultino  ancora  inseriti  nell’elenco  
nazionale;

RITENUTO pertanto di stabilire che l’approvazione della predetta rosa fa cessare di 
efficacia la rosa approvata con Decreto del Presidente della Regione n. 188 del 
16/12/2018 “Selezione direttori  generali  delle  strutture sanitarie  e socio sanitarie  
pubbliche lombarde determinazioni in ordine alla rosa dei candidati di cui all'art. 2  
del  d.lgs.  171/2016”  ad  esclusione  dei  nominativi  riferiti  ai  direttori  generali 
attualmente  in  carica  che  non  hanno  partecipato  alla  presente  selezione  in 
quanto ai  sensi  di  quanto previsto  dalla  DGR 5158/2021 gli  esiti  della  presente 
procedura non producono effetti relativamente agli incarichi in essere dei direttori 
generali;

DECRETA

1. di  approvare la  rosa regionale relativa alla  selezione per  il  conferimento 
degli  incarichi  di  Direttore  Generale  delle  strutture  sanitarie  pubbliche 
lombarde allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

2. di stabilire che l’approvazione della predetta rosa fa cessare di efficacia la 
rosa approvata con Decreto del Presidente della Regione n. 188/2018 ad 
esclusione dei  nominativi  riferiti  ai  direttori  generali  attualmente in carica 
che non hanno partecipato alla presente selezione in quanto ai  sensi  di 
quanto previsto dalla DGR 5158/2021 gli esiti della presente procedura non 
producono effetti relativamente agli incarichi in essere dei direttori generali;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia.

   IL PRESIDENTE

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



all.1

COGNOME NOME

1 Agrò Fabio Angelo

2 Alparone Mario Nicola Francesco

3 Alpe Valter

4 Ardemagni Giuseppina

5 Assembergs Peter

6 Avaldi Guido

7 Azzi Mara

8 Azzoni Piermario

9 Banfi  Fabio 

10 Belleri  Ezio 

11 Bellini  Aldo 

12 Bergamaschi  Walter 

13 Bettelini  Simonetta Cinzia 

14 Bianchi  Daniela 

15 Bonelli  Gianni

16 Bortolan  Francesco 

17 Bosio  Marco 

18 Bosone Daniele 

19 Bracchi  Gianluca 

 ROSA CANDIDATI 



20 Brait  Michele 

21 Bravi  Callisto Marco 

22 Bruschi  Alessandra 

23 Cagliani  Sara 

24 Cajazzo  Luigi

25 Calicchio  Giuseppe 

26 Casazza  Silvano 

27 Cecconami  Lorella 

28 Chiesa  Roberta

29 Ciamponi  Vincenzo 

30 Cogliati  Paolo Giuseppe 

31 Colombo  Eva

32 Colombo  Maria Grazia 

33 Cominelli  Alessandro

34 Cordone  Angelo 

35 D'Allora  Alessandro 

36 De Filippis  Giuseppe 

37 De Vitis  Andrea 

38 Dei Simona

39 D'Urso  Antonio 

40 Fabbrini  Elisabetta 



41 Faccincani  Luigi

42 Favini  Paolo 

43 Ferrigno  Antonietta 

44 Ficarelli  Maurizia 

45 Foini  Teresa 

46 Frignani  Andrea 

47 Frisone  Enrico 

48 Fumagalli  Monica Anna 

49 Galavotti Maurizio 

50 Galbusera  Maria Elena 

51 Gerola  Anna

52 Ghedi  Andrea 

53 Ghelardi  Francesco 

54 Gioia  Salvatore

55 Giroldi Simona

56 Giuliani Paola  

57 Giupponi  Massimo Giovanni

58 Gozzini  Armando Marco

59 Grignaffini  Guido 

60 Guizzetti  Giovanni Guido

61 Gutierrez  Lucas Maria 



62 Iannello  Giancarlo 

63 La Valle Giovanni 

64 Labanca Roberta

65 Lanza  Maurizio  Letterio

66 Lattuada  Paola 

67 Laurelli  Francesco 

68 Lembo  Valentino 

69 Locati   Francesco Angelo

70 Lombardo  Massimo 

71 Luzzi  Loredana Monica Elisabetta 

72 Maffioli   Lorenzo Stefano

73 Manfredi  Stefano 

74 Manganaro  Luca Marcello 

75 Mangiacavalli  Barbara  

76 Mannino Salvatore 

77 Marzi  Ilaria 

78 Mazzoleni   Ivan Alessandro 

79 Merlino   Luca Giuseppe 

80 Micale  Giuseppe 

81 Montella  Maria Teresa 

82 Monza  Giovanni 



83 Moreno  Mauro 

84 Nicora  Carlo 

85 Niutta  Maurizio 

86 Odinolfi   Fulvio Edoardo 

87 Orfeo   Nicola Vincenzo 

88 Palazzo Giovanni

89 Palmieri  Paola 

90 Panizzoli  Giuseppina 

91 Passaretta  Marco 

92 Paternoster  Marco 

93 Pavesi  Giovanni 

94 Pellegrini  Andrea 

95 Petronella  Vincenzo 

96 Pezzolla  Angela 

97 Picco  Carlo 

98 Pirola   Flavia Simonetta 

99 Polimeni  Joseph 

100 Ramponi  Ida Maria 

101 Ramponi  Jean Pierre 

102 Reitano  Francesco Rinaldo 

103 Rolli  Federica 



104 Rossi  Camillo 

105 Rossi  Giuseppe 

106 Russo   Alberto Salvatore 

107 Russo  Tommaso 

108 Saporito  Tommaso 

109 Scarpetta  Stefano Piero 

110 Schael  Thomas 

111 Schieppati  Stefano 

112 Scolari  Corrado Mario 

113 Sileo  Claudio Vito 

114 Sottile  Antonino 

115 Stasi  Maria Beatrice 

116 Stocco  Matteo 

117 Stucchi  Luca Filippo Maria 

118 Tadiello  Sergio 

119 Tersalvi  Carlo Alberto Paolo Maria Giovanni 

120 Tranchida  Livio 

121 Trivelli  Marco 

122 Vignati  Eugenio Carlo Maria 

123 Visconti  Alessandro 

124 Zoli  Alberto 


